Qui percusserit villanum, et fecerit livores in loco discooperto, pro
unoquoque livore debent pectare quinque solidos; in loco cooperto II so-
lidos et dimidium. Si fuerint clamantes pro ossibus extraclis, pro unoquo-
que osse extracto II solidos et dimidium usque ad medium homicidium.

Si percussus fuerit inffancion pro unoquoque osse extracto V solidos
usque ad dimidium homicidium.

Qui fregerit vel extraxerit oculum alii, si villano (2) medietatem ho—
micidium, si inffancioni medietatem homicidii.

Pro manu amputata medietatem homicidii, pro pede amputato similiter.

Homines de Nagara non habent fuerum dare asinos, nec azemilas,
negque ullam bestiam, pro ad fonssado, nisi ad suos vicinos quando fue—
rint in fonssado.

Quando plebs de Nagara fuerit in fonssado tres homines prendant bes-
tiam de quarto homine in qua portent suas sarcinas , et ille homo cuius
fuerit illa bestia non vadat in fonssado, nec pariat fonssadam.

Plebs de Nagara non debent ire in fonssado, nisi una vice in anno ad
litem campalem.

Villano qui non fuerit in fonssado non debet nisi duos solidos et me—
dium.

Si inffancion de Nagara non fuerit in fonssado habet calupniam X so-
lidos, et pro fuero pectabit exinde medietatem.

Inffancion de Nagara non debet aliud facere, nisi tantum modo una
vice in anno ire in fonssado cum rege.

Homo de Nagara, sive inffancion, sive villano, si in tempore guerre
aliquid ganaverit non debet quintam.

Et in casa de inffancione de Nagara non debet ullus posada pausare.

Inffancion de Nagara non debet in homicidio pectare, nec ullam pre-
miam habere.

Clericus de Nagara non debet ire in fonssado, nec fonssaderam pecta-

re, el ullus posadero (3) debet in sua casa aposare, nec ullam premiam
habere.

(2) Llor.  Sivitlano, minus guam medietatem homieidt.
(3) Llor.  possador. .

Tomo 1. A7
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Etin domo vidue, aut virginis, nemo sit ausus hospicium accipere,
neque viduam, neque virginem forciare.

Vidua de Nagara, que non habet filium, non debet uliam fossaderam,
et sit habet filium qui possit ire in apellido, vel in fonssado, et non fue—
rit ille, aut homo suus pro illo, pectet fonssaderam.

Conductor (&) nungquam pectet fonssaderam.

Homo de Nagara , si comparat domum, vel domos, iuxta domos suas
comparet, et adunet ad domos suas, el proinde non pectet nisi unam fons-
saderam; et si comparaveril domos in duobus, aut (ribus, aut pluribus
locis , et miserit ibi suum panem, el suum vinum, aut sua pecora, proin-
de non dabit ullam causam.

Et si comparaveril homo de Nagara in villio hereditates, terras, vi—
neas aut quamcumque hereditatem, semper habeat illa sine ullo malo
fuero et sine botilla (55).

Homo de Nagara in sua hereditate faciat, et edifficet molendinos, fur-
nos, turcularia, aut quodeumque voloerit sine ulla occasione.

Et si ad hominem de Nagara necesitas evenerit, vendat quod voluerit,
lomos, terras, vineas, heredilates, hortos, furnos, molendinos, aut
quamlibet hereditatem suis vicinis sine ulla occasione.

Et sialiquis in nocle equm, aut aliam bestiam, invenerit in messe
sua, et poluerit eam occidere, proinde non pectetl calupniam , neque ip—
sam bestiam.

Qui oceiderit caballum non volendo, si de inffancione fuerit caballus
mortuus, debet G solidos , si de villano L. solidos.

Qui bobem oceiderit pectet XXV solidos; qui asinnm XII solidos et
medium.

(ui maurum (6) occiderit X1II solidos et medinm, nisi pro eo qui fac-
tum habuerit pactum pro sua redemptione.

Et si homo de Nagara vir aut mulier, filium non habuerit , det here—
ditatem svam, et omnem sustanciam suam mmobilem, aut in mobilem,
(uantameumque possiderit cuicumque voluerit , nisi ad inflancionem: et
villano non potest hereditare inffancionem in morte.

Et fuerum emendi vel vendendi panem, et vinum, et carnes, vel pi—
ces, el omnia viclualia, semper posuerunt (7) plebs de Nagara.

St homo de Nagara litem comisserit inter suos vicinos calupniam pa—

(%) Llor.  Omite esta disposicion.

(5) Zuaznavar en el tomo L pig. 244 de su Ensayo sobre la legislacion de Navarra, dice,
fue botilla era una contribucion peenniaria que pagaba ¢l comprator de bienes raices a ma-
nera de la aleabala.

(8) Llor. Omite maurum,

(7} Llor. posiderunt.
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riat regi LX solidos, et exinde medietatem; et si calidam, aut ferrum,
comisserit , similiter pariat LX solidos, et exinde medietalem pro fuero.

Si rex, aut dominator terre venerit, suus homo, vel alius homo, non
sit ausus bovem alienum, vel vaccam, aul porcum, aut arietem, aut
ovem, aut gallinam, aut aliquid victuale accipere, neque viram, aut
feminam forciare sine suo precio, et si tanta necessitas fuerit regi, aut
dominatori terre, vadat sagio per pauperculas mulieres, et ubi invenerit
gallinas accipiat, et pro unaquaque gallina det ei pellem arietis.

El si in lempore eslalis necessilas et inopia ague fuerit, pergant oni—
nes hereditarii, qui suntin illo rivo qui currit per mediam civitalem, qui
vocitatur Merdanix, et disrumpant totas illas presas que fuerint de super
pro fuero ut habeant habundanciam aque omnes hereditarii ad molendi—
nos, ad rigandos hortos.